
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
18

№4 (7214)
Цена свободная

ЯНвАРЯ
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 499-р от 26.12.2012 г.

В связи с празднованием районного праздника «День опекуна», 
за большой вклад в воспитание и обучение ребенка, оставшегося 
сиротой:

1. Наградить Благодарственным письмом Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
Филичкину Елену Сергеевну.

Основание: - ходатайство начальника отдела по образованию 
Администрации муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области Л.В. Малининой от 24.12.2012 года.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на управляющего делами администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области С.К. Кизилова.

3. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

Р.в.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 

О награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области 

ПОСТАНОвЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 832
от 14.11.2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, Постановлением Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области от 7.02.2011 № 53 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», в целях повышения качества исполнения и 
доступности муниципальной услуги по рассмотрению обращений 
граждан, поступивших в Администрацию муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области по подготовке и 
выдаче градостроительных планов земельных участков, Админи-
страция муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области постановляет:

1.Утвердить административный регламент предоставления му-
ниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительных 
планов земельных участков», согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Заря» и разме-
стить на официальном сайте Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области. 3. Контроль 
за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области В.И. Волкова.

Р.в.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 

Об утверждении Административного 
регламента Администрации муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской 
области по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка и выдача градостроительных планов 

земельных участков»

ПОСТАНОвЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 833
от 14.11.2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, Постановлением Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области от 7.02.2011 № 53 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», в целях повышения качества исполнения и 
доступности муниципальной услуги по рассмотрению обращений 
граждан, поступивших в Администрацию муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области по выдаче раз-
решений на ввод объектов в эксплуатацию,

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить административный регламент Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача раз-
решения на ввод объекта в эксплуатацию».

2. Опубликовать данное постановление в газете «Заря» и раз-
местить на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Р.в.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 

Об утверждении административного регламента 
Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области  по 

предоставлению муниципальной услуги «выдача 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

11 января состоялось  первое в начавшемся году заседание Совета депутатов Вязищенского 
сельского поселения. В повестке дня главным вопросом было избрание Главы Вязищенского 
сельского поселения. На заседании Совета присутствовали Р.В.Журавлев, Глава Администра-
ции муниципального образования «Темкинский район»; С.К.Кизилов, управляющий делами 
Администрации МО «Темкинский район», депутаты Вязищенского сельского поселения.

По результатам тайного голосования единогласно Главой Вязищенского сельского поселе-
ния был избран Александр Викторович Герасимов.

Приняв поздравления от всех присутствующих, Александр Викторович поблагодарил де-
путатов за оказанное доверие. 

Наверное,  каждый из жителей Темкинского района  хоть раз пользовался маршрутным транспортом 
Гагарин-Темкино-Гагарин и многие сразу почувствовали на себе как плохо, когда этот маршрут был 
отменен. По какой причине и кто в этом виноват попробовали разобраться сотрудники редакции. Что 
произошло и возобновится ли автобусное сообщение с г.Гагарин, с этими вопросами мы обратились к 
Р.В.Журавлеву, Главе Администрации МО «Темкинский район» и получили подробный ответ.

Организация межмуниципальных пассажирских перевозок  это функции Администрации Смолен-
ской области и исполнять их было поручено Департаменту Смоленской области по промышленности, 
транспорту и дорожному хозяйству. Организация М-Авто, которая занималась этими перевозками, без 
предупреждения отменила этот маршрут в 2013 году,  ссылаясь на его невыгодность. Вопрос о его  воз-
обновлении  рассматривается в  Департаменте и стоит на контроле у Р.В.Журавлева. По последним 
данным автобусное сообщение в ближайшее время возобновится, но изменится его график и компания, 
которая будет заниматься этими перевозками. Информация об этом будет размещена позднее. 

28 января 
с 14.30 до 16.30 часов               

в здании Администрации  МО «Темкинский район» 
будут проводить личный прием граждан 

И.в.Дергачев, начальник юридического отдела, помощник Уполномо-
ченного Л.К.Смирновой и  специалист ГУ «Государственная жилищная 
инспекция».                     

    Запись по телефонам:  2-12-79, 2-18-44

Как доехать до г. Гагарин?

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что очередное заседание Совета депутатов 
четвертого созыва состоится 25 января 2013 года.

Повестка дня
1. О выполнении Муниципальной Адресной Программы «По газоснабжению населенных пун-

ктов, расположенных на территории муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области на 2009-2012 г.г.».

2. Информация о выполнении Федеральной целевой Программы «Социальное развитие села до 
2012 года».

3.Информация о работе Центра занятости населения в 2012 году Темкинского района Смолен-
ской области.

4. О финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования Аносовского сель-
ского поселения Темкинского района Смоленской области.

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу:
215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, д.5, второй этаж, кабинет Главы муни-

ципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
А.Н.васильев, Глава муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области



ЗАРЯ2 18 января  2013 года № 4 (7214)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пен-
сионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Феде-
ральный фонд обязательного медицинского страхования» (далее - Закон № 212-ФЗ) для самозанятого 
населения (индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практи-
кой, частные детективы, главы КФХ-) предусмотрены следующие обязательства.

Уплата страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд обя-
зательного медицинского страхования за расчетный период производится не позднее 31 декабря теку-
щего года.

С 2013 года - в соответствии с Федеральным законом от 3.12.2012 г. № 243-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обязательного пенсионно-
го страхования» в фиксированном размере определяемом как произведение двукратного минимального 
размера оплаты труда, установленного на начало финансового года, за который уплачиваются страхо-
вые взносы и тарифа страхового взноса, увеличенного в 12 раз.

Размер страховых взносов в ПФР = 2 х (МРОТ х Тариф х 12)
Минимальный размер оплаты труда с 1.01.2013 года - 5 205 рублей в месяц, тарифы страховых взно-

сов в 2013 году: в ПФР - 26% (из них 6% на накопительную часть трудовой пенсии для граждан 1967 
года рождения и моложе), в ФФОМС - 5,1%.

Исходя из этого, размер страховых взносов за 2013 год составляет 38 850 руб. 12 коп., в том числе:

При нарушении срока упла-
ты страховых взносов (уплата 
после 31 декабря) за каждый 
календарный день просрочки 
начисляются пени.

Сумма уплаченных физиче-
ским лицом страховых взносов 
на обязательное пенсионное 
страхование учитывается при 
исчислении размера трудовой 
пенсии и отражается на инди-
видуальном лицевом счете за-
страхованного лица.

В соответствии со ст. 10 Фе-
дерального закона от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете 
в системе обязательного пен-
сионного страхования» физи-
ческое лицо, самостоятельно 
уплачивающее страховые взно-
сы на обязательное пенсионное 
страхование, в случае отсут-
ствия свидетельства обязатель-
ного пенсионного страхования 
представляет сведения для ре-
гистрации в качестве застрахо-
ванного лица.

При изменении сведений, 
содержащихся в индивидуаль-
ном лицевом счете (фамилии, 
имени, отчества, даты рожде-
ния, места рождения), физи-
ческое лицо в месячный срок 
представляет в территориаль-
ный орган ПФР заявление об 
обмене страхового свидетель-
ства и документ, удостоверяю-
щий личность (паспорт).

Индивидуальные предпри-
ниматели обязаны письменно 
сообщать об открытии (закры-
тии) счетов в банке в течение 
семи рабочих дней со дня от-
крытия (закрытия) счетов, ис-
пользуемых ими в предприни-
мательской деятельности (п.1 
ч.З ст. 28 Закона № 212-ФЗ).

За нарушение плательщи-
ком страховых взносов срока 
представления информации 
об открытии или закрытии им 
счета в каком-либо банке пред-
усмотрена штрафная санкция в 

Изменения для плательщиков страховых взносов - 
индивидуальных предпринимателей в 2013 году

размере 5000 рублей (ст. 46.1 За-
кона № 212-ФЗ).

В случае прекращения фи-
зическим лицом деятельности 
в качестве индивидуального 
предпринимателя, прекращения 
либо приостановления статуса 
адвоката, прекращения полно-
мочий нотариуса, занимающе-
гося частной практикой, прекра-
щения деятельности иных лиц, 
занимающихся в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке частной 
практикой, уплата страховых 
взносов такими плательщиками 
страховых взносов производит-
ся не позднее 15-ти календарных 
дней с даты государственной 
регистрации прекращения (при-
остановления) их деятельности 
включительно (ч. 8 ст. 16 Закона 
№ 212-ФЗ).

Главы КФХ обязаны ежегод-
но в срок до 1 марта календарно-
го года, следующего за истекшим 
расчетным периодом, представ-
лять отчетность по страховым 
взносам (расчет по начисленным 
и уплаченным страховым взно-
сам по форме РСВ-2).

Физические лица, прекратив-
шие деятельность в качестве гла-
вы крестьянского (фермерского) 
хозяйства до конца расчетного 
периода, обязаны в двенадцатид-
невный срок с даты государствен-
ной регистрации прекращения 
физическим лицом деятельности 
в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства пред-
ставить в территориальный ор-
ган ПФР по месту учета расчет 
по начисленным и уплаченным 
страховым взносам за период с 
начала расчетного периода по 
дату государственной регистра-
ции прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве 
главы крестьянского (фермерско-
го) хозяйства включительно (ч. 5, 
6 ст. 16 Закона № 212-ФЗ).

При заключении трудово-
го договора с работником или 

гражданско-правового догово-
ра, предметом которого явля-
ется выполнение работ (ока-
зание услуг) индивидуальные 
предприниматели-работодатели 
самостоятельно регистрируют-
ся в качестве страхователей в 
территориальном органе ПФР 
по месту своего жительства в 
срок не позднее 30 дней со дня 
заключения соответствующего 
договора.

Вместе с заявлением о реги-
страции необходимо предста-
вить:

- документы, удостоверяю-
щие личность страхователя и 
подтверждающие регистрацию 
по месту жительства;

- документы, подтверждаю-
щие наличие у физического лица 
обязанности уплачивать страхо-
вые взносы на обязательное пен-
сионное страхование (трудовой 
договор, договор гражданско-
правового характера, предметом 
которого является выполнение 
работ и оказание услуг, автор-
ский договор и др.).

Нарушение страхователем 
установленного срока регистра-
ции в органе ПФР влечет взы-
скание штрафа в размере пяти 
тысяч рублей. При нарушении 
срока более чем на 90 дней - 10 
тысяч рублей.

Исчерпывающую информа-
цию и консультацию можно по-
лучить в территориальном орга-
не Пенсионного фонда по месту 
регистрации страхователя, а так-
же на официальном интернет-
сайте Пенсионного фонда РФ 
(www.pfrf.ru) на странице Отде-
ления ПФР по Смоленской обла-
сти в разделе «Работодателям и 
индивидуальным предпринима-
телям региона» - «Администри-
рование страховых взносов», - 
«Персонифицированный учет», 
а также по телефону горячей 
линии (4812) 62-49-28.

ГУ- Отделение ПФР 
по Смоленской области

Банковские реквизиты для уплаты страховых взносов на ОПС и ОМС

Ситуация на рынке труда 
района в течение 2012 года 
была стабильной. 

Согласно еженедельно-
му мониторингу в период за 
январь-декабрь прошлого 
года  сведения о высвобожде-
нии 37 работников предста-
вили 12 организаций.

Заявленная работодателя-
ми потребность в работни-
ках  в службу занятости на 
1.01.2013 года составила  37 
единиц и  коэффициент на-
пряженности, то есть соот-
ношение числа незанятых 
граждан, состоящих на учете, 
и заявленных в службу заня-
тости вакансий, составил 3,08 
человека на одну вакансию 
(на 1.01.2012 года: 22 вакан-
сии, коэффициент напряжен-
ности 5,4).

Наиболее востребованны-
ми профессиями  на рынке 
труда в 2012 году были про-
давец продовольственных то-
варов, подсобные рабочие в 
сельском хозяйстве, в лесном 
и деревообрабатывающем 
производстве, врач, медицин-
ская сестра, фельдшер ФАПа, 
музыкальный работник, бух-
галтер.

На 1.01.2013 года на учете 
в целях поиска подходящей 
работы в службе занятости 
населения состояли  114 без-
работных граждан,  и уровень 
регистрируемой безработицы 
по району составил  3,19%   
(на 1.01.2012 года – 3,75%).

Остается значительным 
количество граждан, нуж-
дающихся в дополнительных 
мерах социальной поддержки 
на рынке труда. Так, доля лиц, 
испытывающих трудности в 
поиске работы, составляет – 
21,1 %, в том числе инвали-
дов – 7,9%.

В течение 2012 года по 
вопросам трудоустройства 

Рынок труда
январь-декабрь 

2012 года
служба занятости работала 
с 539 гражданами. Работу 
нашли 258 человек, из них  
174 человека трудоустроены  
на  постоянную работу.

В соответствии с зако-
нодательством о занятости 
населения была оказана со-
циальная поддержка безра-
ботным гражданам:

- 367 безработных получа-
ли пособие по безработице, 
минимальный размер посо-
бия по безработице в месяц 
составлял 850 рублей, макси-
мальный – 4900 рублей.

- 29 человек получали 
стипендию.

- 1 безработному гражда-
нину назначена досрочная 
пенсия.

В мероприятиях по со-
действию занятости населе-
ния, проводимых службой 
занятости участвовали:

- в программах по орга-
низации временного трудоу-
стройства 120 человек, из 
них: 51 – приступил к опла-
чиваемым общественным 
работам; 51 несовершенно-
летний принимал участие 
во временной занятости во 
время каникул и в свободное 
от учебы время; 17 безработ-
ных граждан, испытываю-
щих трудности в поиске ра-
боты, нашли себе временные 
рабочие места, 1 выпускник 
учреждения среднего про-
фессионального образова-
ния устроен по профессии 
обучения. 

- в программе по про-
фессиональному обучению 
граждан, которое проводит-
ся по профессиям и специ-
альностям, конкурентоспо-
собным на рынке труда -   29 
человек. 

Л.Терехина,
директор СОГКУ «ЦЗН 

Темкинского района»

   

  

Зима уже вступила в  свои права. Столбик термометра уве-
ренно держится ниже нулевой отметки, в минусовой области. 
Информагентства сообщают о новых и новых случаях полу-
чения увечий и даже, гибели от обморожения. В этой заметке 
хотелось бы еще раз напомнить, как вести себя в морозы. Пре-
жде всего, перед выходом на улицу в морозную погоду, не-
обходимо плотно поесть. Калорийный завтрак перед выходом 
на улицу позволит вашему организму не тратить собственную 
энергию. Так же, обязательно выпить горячий напиток-кофе 
или чай. Разумеется, горячие напитки необходимо выпивать 
не прямо перед выходом на мороз - чтоб не произошел тепло-
обмен и, вспотевши, не заработать простуду. 

Перед выходом на улицу, лучше отказаться от приема 
лекарств, которые понижают давление - как известно, одно-
временно они так же понижают температуру тела. В мороз 
наложите на алкоголь полное табу. Алкогольные напитки дей-
ствительно дают иллюзию согревания, и в то же время это 
только иллюзия-алкоголь расширяет сосуды и внутренние 
органы переохлаждаются. При этом, мы чувствуем иллюзию 
тепла, тогда как на самом деле нахождение в состоянии даже 
легкого опьянения в холодную погоду может привести к об-
морожению. Зимой носите теплую одежду, причем желатель-
но, чтоб она была в несколько слоев (рубашка, свитер, пальто 
или куртка и т.д.)-между «слоями» одежды будет сохраняться 
тепло. Обязательно носите теплый головной убор - более 30 
процентов тепла теряется в отсутствие головного убора. Если 
в морозную погоду поднимается ветер, зайдите в ближайший 
магазин, кафе - в общем, в любое помещение. Самое опасное 
сочетание, которое может привести к переохлаждению орга-
низма и даже к обморожению - мороз и ветер. Больше двигай-
тесь. Интенсивное движение в холодную погоду активизирует 
кровообращение, при этом организм согревается.

Зима, холода ...



ЗАРЯ3 18 января  2013 года № 4 (7214)

вТОРНИК,
22 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 Хочу знать
15.50Ты не один 16+
16.20 Дешево и сердито
17.00 «НЕРАвНЫЙ БРАК» 16+
18.50 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 16+
21.00 Время 
21.30 «вИКТОРИЯ»16+
23.50 «ЗАДИРЫ» 16+
1.00 «И У хОЛМОв ЕСТь 
                                   ГЛАЗА» 18+
2.35 «БЛАГОДАРЯ вИНН- 
                                              ДИКСИ»        
            «РОССИЯ»
5.00Утро России 9.001000 мелочей
9.45 О самом главном
10.30 «КУЛАГИН И 
                         ПАРТНЕРЫ» 12+ 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00   Вести 

СРЕДА,
23 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.00, 3.00
                                             Новости
9.15,4.10 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
14.25 Понять. Простить 12+
15.15Хочу знать
15.50Ты не один 16+
16.20 Дешево и сердито 
17.00 «НЕРАвНЫЙ БРАК» 16+
18.50 Давай поженимся 16+
19.50Пусть говорят 16+
21.00Время 
21.30 «вИКТОРИЯ» 12+
23.50 «ГРИММ» 16+
0.40 «ОПТОМ ДЕшЕвЛЕ» 12+
2.30 «НИ ЖИв НИ МЕРТв» 16+     
                       
                   «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30«КУЛАГИН И  ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.55, 1.15Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТвИЯ»12+
12.50 Дело Х. Следствие 
                             продолжается 12+
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «ТАЙНЫ ИНСТИТУТА 
            БЛАГОРОДНЫх ДЕвИЦ»  
17.50 «вКУС ГРАНАТА»12+
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир12+
21.30«Я ПРИДУ САМА» 12+
0.15 В.Высоцкий. Письмо 
                                   Уорррену Битти
1.35 «МЕСТО вСТРЕчИ 
                    ИЗМЕНИТь НЕЛьЗЯ» 
3.05«ТРАвЛЯ» 16+
             
              «НТв»
6.00 НТВ  утром 
8.05 «вОЗвРАщЕНИЕ 
                         МУхТАРА» 16+
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15Сегодня
10.20Чудо техники 12+
10.55 До суда 16+
12.00, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «СУПРУГИ» 16+
15.30, 18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем 16+
19.30 «ПЕТРОвИч»  16+

ПЯТНИЦА,
25 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                           Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 Хочу знать 
15.50 Ты не один 16+
16.20Дешево и сердито
17.00 Жди меня 
18.50 Давай поженимся 16+
19.50 Поле чудес 21.00 Время
21.30 «вЫСОЦКИЙ.СПАСИБО, 
                чТО ЖИвОЙ»16+
0.00 Высоцкий. Последний год 16+
0.55 «ИГРА в ПРЯТКИ» 16+
2.50 «БЕЙСБОЛьНАЯ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ПОНЕДЕЛьНИК,

21 ЯНвАРЯ
ПЕРвЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                  3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 Хочу знать
15.50 Ты не один 16+
16.20Дешево и сердито
17.00 «НЕРАвНЫЙ БРАК» 16+
18.50 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 16+
21.00 Время 
21.30 «вИКТОРИЯ» 16+
23.50 Свобода и справедливость 18+
0.50 «ОМЕН» 18+  
3.05 «ИДИОКРАТИЯ»   16+           
                «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30 «КУЛАГИН И 
                         ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50 «ТАЙНЫ    
                         СЛЕДСТвИЯ»12+
12.50 Дело Х. Следствие 
                          продолжается 12+
13.50,16.45, 4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «ТАЙНЫ ИНСТИТУТА
       БЛАГОРОДНЫх ДЕвИЦ»
17.50 «вКУС ГРАНАТА» 12+
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 Прямой эфир 12+
21.30 «Я ПРИДУ САМА» 12+
1.00 Девчата 16+
2.05 «ИНДЕПЕНДЕНТ»16+
3.45 «чАК» 16+   
            «НТв»
6.00 НТВ  утром 
8.05 «вОЗвРАщЕНИЕ 
                         МУхТАРА» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                          Сегодня 
10.20 Живут же люди! 0+
10.55 До суда 16+
12.00, 13.25 Суд присяжных16+
14.35 «СУПРУГИ» 16+ 
15.30, 18.30 ЧП
16.25Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем 16+
19.30 «ПЕТРОвИч» 16+  
21.30 «ЗАщИТА КРАСИНА»16+
23.35 «БРИГАДА» 16+
0.35 «ДЕМОНЫ»
1.35 Дикий мир 0+
2.10 «ТЕРМИНАЛ» 16+
4.00 «хРАНИТЕЛь» 16+

11.50 «ТАЙНЫ 
                         СЛЕДСТвИЯ»12+ 
12.50 Дело Х. Следствие 
                          продолжается 12+
13.50, 16.45, 4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «ТАЙНЫ ИНСТИТУТА 
         БЛАГОРОДНЫх ДЕвИЦ»  
17.50 «вКУС ГРАНАТА» 12+
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир 12+
21.30 «Я ПРИДУ САМА» 12+
0.10 Исторические хроники
2.05 «МЕСТО вСТРЕчИ 
                   ИЗМЕНИТь НЕЛьЗЯ» 
3.35 «чАК» 16+
           «НТв»
6.00 НТВ  утром 
8.05 «вОЗвРАщЕНИЕ 
                               МУхТАРА» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15  
                                            Сегодня
10.20 Поедем, поедим 0+
10.55 До суда 16+
12.00, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «СУПРУГИ» 16+
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем 16+
19.30 «ПЕТРОвИч» 16+
21.30 «ЗАщИТА КРАСИНА» 16+
23.35 «БРИГАДА» 16+
0.35 «ДЕМОНЫ»
1.40 Главная дорога 16+
2.10 Дикий мир 0+
2.55 «ТЕРМИНАЛ» 16+
4.50 Судебный детектив 16+

                     ЛИхОРАДКА» 16 +  
4.40 «24 чАСА»  16+             
                 «РОССИЯ»
5.00 Утро России8.55 Мусульмане
9.05 1000 мелочей 
9.45 О самом главном
10.30 «КУЛАГИН И 
                            ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50,17.50«ТАЙНЫ 
                         СЛЕДСТвИЯ» 12+
12.50 Дело Х. Следствие 
                             продолжается 12 +
13.50, 16.45,5.00 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
15.45 «ТАЙНЫ ИНСТИТУТА 
           БЛАГОРОДНЫх ДЕвИЦ» 
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир 12+
21.30 Кривое зеркало 16+
23.45 Премия «Золотой орел»
2.15 «МЕСТО вСТРЕчИ 
                   ИЗМЕНИТь НЕЛьЗЯ»
4.00 Комната смеха     
             «НТв»
6.00  НТВ утром
8.05 «вОЗвРАщЕНИЕ 
                         МУхТАРА» 16+
9.05 Женский взгляд 0+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.55
                                            Сегодня
10.20Спасатели 16+
10.55До суда 16+
12.00, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «СУПРУГИ»16+
15.30, 18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем 16+
19.30 «ПЕТРОвИч» 16+
23.30 «БРИГАДА» 16+
0.30 «ДЕМОНЫ» 16+
1.30 « РОНИН» 16+
3.50 «ТЕРМИНАЛ» 16+  

СУББОТА,
26 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00,15.00,18.00  Новости
6.10 «вЕРТИКАЛь»
7.35 Играй гармонь, любимая
8.20 Дисней- клуб
9.00 Умницы и умники 12+
9.45 Слово пастыря
10.15 Смак  12+
10.55 В.Высоцкий и М.Влади. 
                  Последний поцелуй 16+
12.15 Живой Высоцкий 12+
13.10 «СТРЯПУхА»
14.35  Высоцкий. Последний год16+
15.30 «вЫСОЦКИЙ. СПАСИБО, 
                          чТО ЖИвОЙ» 16+
18.15 В.Высоцкий. Я не верю 
                                судьбе... 16+
19.20  Своя колея    21.00 Время 
21.20 Сегодня вечером 16+
22.50 «СЛУЖИЛИ ДвА ТОвАРИщА»
0.45 «ЛИГА вЫДАющИхСЯ
               ДЖЕНТЛьМЕНОв» 12+ 
2.40«РЕКА НЕ ТЕчЕТ 
                                    вСПЯТь» 12+
4.25 «24 чАСА» 16+
           «РОССИЯ»
5.15 «в КвАДРАТЕ 45»
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.50  Планета собак 
9.25 Субботник 
10.05 Улыбайтесь, вас снимают
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив 16+
12.25 «хОЗЯИН ТАЙГИ» 12+
14.30 Погоня
15.35 Субботний вечер
17.30 Десять миллионов
18.35,20.45 «АНДРЕЙКА» 12+
23.15 «ЗАвИСТь БОГОв» 16+

вОСКРЕСЕНьЕ,
27 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.35,6.10 «вЕСНА» 
6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
7.40 Армейский магазин
8.15 Дисней-клуб 
8.55 Здоровье 16+
10.15 Пока все дома
11.05 Эх, Серега! Жить бы 
                                         да жить...
12.15 Абракадабра  12+
15.15 «ПИРАМММИДА» 16+
17.20 Кто хочет стать 
                          миллионером?
18.25 Рождественские встречи
                                   А.Пугачевой
21.00 Время
22.00 Большая разница 16+
23.50 Познер
0.50 «ФАНТАСТИчЕСКАЯ 
                           чЕТвЕРКА» 12+
2.45 «ЛюБИТЕЛИ 
                           ИСТОРИИ» 16+
             «РОССИЯ»
5.25 «СТРАх вЫСОТЫ» 
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести 
11.10 Городок
11.45,14.30«СЕКТА» 12+
16.05 Смеяться разрешается 
18.00 «ЛЕСНОЕ ОЗЕРО» 12+
21.30 «Я ЕГО СЛЕПИЛА» 12+
23.30 Воскресный вечер 12+
1.20 «хРОНИКИ ИЗМЕНЫ»12+
3.35 Комната смеха                 
               «НТв»
5.50 Мультфильм 0+
6.10 «АГЕНТ ОСОБОГО 
                  НАЗНАчЕНИЯ» 16+
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 Сегодня
8.15 Русское лото 0+
8.45Их нравы 0+9.25Едим дома 0+
10.20 Первая передача 16+
10.55 Чудо техники 12+
11.25 Поедем, поедим 0+
12.00 Дачный ответ 0+
13.20 «вЕРСИЯ» 16+
15.00 Таинственная Россия 16+
16.20 «ГРАЖДАНКА 
                   НАчАЛьНИЦА» 16+
18.10 Русские сенсации 16+
20.00 Чистосердечное  признание
20.50 Центральное 
                            телевидение 16+
22.00 Ты не поверишь!
23.00 Реакция Вассермана 16+
23.35 Луч света 16+ 
0.10 Школа злословия 16+ 
0.55 «МОЯ ПОСЛЕДНЯЯ ПЕРвАЯ
                                      ЛюБОвь» 16+
2.50 «ТЕРМИНАЛ» 16+
5.00 Кремлевские похороны 16+

2.00 «ЛОРД ДРАКОН» 16+
4.00 Горячая десятка 12+
                 «НТв»
5.40 «АГЕНТ ОСОБОГО 
                     НАЗНАчЕНИЯ» 16+    
7.25 Смотр 0+ 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ  0+
8.45 Жилищная лотерея 0+
9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
10.55 Кулинарный поединок 0+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.20 «вЕРСИЯ» 16+
15.10 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
17.20 Очная ставка 16+   18.20 ЧП
19.25 «ОДИССЕЯ СЫщИКА
                               ГУРОвА» 16+
23.10, 1.05 «АНТИСНАЙПЕР»16+
3.00 «ТЕРМИНАЛ» 16+
4.55 Кремлевские похороны

чЕТвЕРГ,
24 ЯНвАРЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45  Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица 12+
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 Хочу знать 
15.50 Ты не один 16+
16.20 Дешево и сердито 
17.00 «НЕРАвНЫЙ БРАК» 16+
18.50 Давай поженимся 16+
19.50Пусть говорят 16+
21.00 Время 
21.30 «вИКТОРИЯ» 12+ 
23.40 Концерт
1.55 «КРИМИНАЛьНАЯ 
             ФИшКА ОТ ГЕНРИ» 16+
4.00 «24 чАСА» 16+
           «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30 «КУЛАГИН И 
                            ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00 Вести 
11.50, 17.50«ТАЙНЫ 
                         СЛЕДСТвИЯ» 12+
12.50 Дело Х. Следствие 
                            продолжается 12+
13.50, 16.45, 4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «ТАЙНЫ ИНТИТУТА 
           БЛАГОРОДНЫх ДЕвИЦ»
20.30 Спокойной ночи, малыши
20.40 Прямой эфир 12+ 
21.30 «Я ПРИДУ САМА» 12+
23.20 Поединок
1.20 «МЕСТО вСТРЕчИ 
                 ИЗМЕНИТь НЕЛьЗЯ» 
              «НТв»
6.00 НТВ  утром 
8.05 «вОЗвРАщЕНИЕ 
                             МУхТАРА» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                              Сегодня 
10.20 Медицинские тайны 16+
10.55 До суда 16+
12.00, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «СУПРУГИ» 16+
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем 16+
19.30 «ПЕТРОвИч» 16+
21.30 «ЗАщИТА КРАСИНА» 16+ 
23.35 «БРИГАДА» 16+
0.35 «ДЕМОНЫ»
1.40 Дачный ответ 0+ 
2.40 Дикий мир 0+
3.00 «ТЕРМИНАЛ» 16+
4.50 Судебный детектив 16+

21.30 «ЗАщИТА КРАСИНА» 16+ 
23.35 «БРИГАДА» 16+
0.35 «ДЕМОНЫ» 16+
1.35 Квартирный вопрос 0+
2.40 Дикий мир 0+
3.00 «ТЕРМИНАЛ» 16+
4.50 Судебный детектив 16+

Продается автомобиль Volkswagen Транспортер Т-4, 1991 г.в. 
двигатель 2,4. Телефон 8-915 651-23-73

Автошкола «ПРИОРИТЕТ» продолжает набор уча-
щихся водителей транспортных средств категории «В» с 
автоматической или механической коробкой передач.

По вопросу подачи звявления обращаться к Брагиной 
Наталье владимировне по телефону 8-915-648-52-25

Реклама



ЗАРЯ 418 января 2013 года № 4 (7214

  Купон 

бесплатного  частного объявления
(ПРОДАМ, КУПЛю,  МЕНЯю, СДАМ, ЗНАКОМСТвА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Продается автомобиль «Москвич» 2141, 
на запчасти. На ходу. Обращаться по телефону:  

8-910-781-53-43

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с днем рождения 
Главу Вязищенского сельского поселения 

ГЕРАСИМОвА
  Александра викторовича
            Пусть этот день запомнится надолго,
            Запомнятся все теплые слова.
            Большого счастья, крепкого здоровья
           Желаем мы на долгие года!
                   А.Н.васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем 
дорогого, любимого мужа, отца

ПЕНИхИНА
Александра

валентиновича   
      Любимого мужа, хорошего папу
     Спешим с юбилеем поздравить скорей!
      Пусть будет светла твоя славная дата
      От искренних слов и улыбок друзей!
      Тебе мы желаем с большою любовью
      Прекрасных деньков и счастливых минут,
      Достаток, удача, успехи, здоровье
      Всегда пусть с тобою по жизни идут!
                    Жена, дети

Реклама

Поздравляем с днем рождения 
Главу Вязищенского сельского поселения 

ГЕРАСИМОвА
 Александра викторовича
              Желаем в жизни лишь удачи
               И достижения мечты.
               Пусть будут легкими задачи
               На трудном жизненном пути!
         Р.в.Журавлев, Глава Администрации

         МО «Темкинский район» и коллектив 
    Администрации МО «Темкинский район»

Поздравляем с юбилеем
КОЗЛОвА

  виктора Стефановича
 Пусть годы летят, только Вы не старейте,
 Душой молодейте и сердцем добрейте.            
 Храните друзей, обходите невзгоды,
 И будьте Вы счастливы долгие годы!                                     
                    Совет ветеранов 

Темкинского 
сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
КОЗЛОвА

  виктора Стефановича
     Шестьдесят - это возраст расцвета,
     До заката еще далеко!
     Пусть в душе будет вечное лето,
     Удается все в жизни легко!
     Пусть порадуют близкие люди -
     Дети, внуки, друзья и семья!     
     Каждый день пусть улыбчивым будет,
     От души поздравляем тебя!                      
                  Семья Ремизовых

Поздравляю с юбилеем 
любимого мужа
ЕРшОвА

Игоря 
владимировича  

                  Дорогой, не бойся стуж,
                  За зимой весна бывает.
                  С юбилеем тебя, муж!
                  Время быстро пролетает.
                  Ты по-прежнему любим,
                  Я всегда с тобою рядом!
                  Счастье нам дано двоим
                  И года твои - награда!                  
                                    Жена

Поздравляем с юбилеем 
дорогого отца
 ЕРшОвА

                    Игоря 
             владимировича
                      Желаем счастья и добра,
                      Здоровья крепкого, конечно,
                      Чтобы оно служило вечно
                      И не сдавало никогда.
                      За доброту, за руки золотые
                      И за отцовский твой совет,
                      Тебе, родной наш, мы желаем
                      Прожить на свете много лет!
                                                   Дети

Поздравляем с юбилеем 
дорогого, любимого дедушку

ЕРшОвА
                   Игоря 
            владимировича            
               Не один десяток лет прекрасных
               За спиною у тебя,
               Пусть же будет много счастья!
               Пожелаем мы любя!
               Пусть же каждый миг сияют
               Светлой радостью глаза!
               Пусть успехи вдохновляют
               И приходят чудеса!                         
                                внуки

Поздравляем 
с юбилеем уважаемого

ПЕНИхИНА
Александра 

валентиновича   
          Ты не грусти, что годы быстро мчатся,
          Что юбилей твой скоро наступил,
          Ведь главное - здоровым оставаться
          И энергичным, полным сил!
          Пусть дальше жизнь течет спокойно,
          Не зная горести и бед
          И крепким будет пусть здоровье
          На много, много, много лет!                 
                                Семья Савич

Поздравляем с юбилеем
            РУБЕКИНУ  
     валентину Борисовну
              Пусть юбилей несет лишь счастье,
              Ни капли грусти, ни одной слезы!
              Душевного богатства и здоровья
              Желаем мы от всей души!                                
                         Совет ветеранов 

         Медведевского
       сельского поселения Примите благодарность

Выражаю искреннюю благодарность фельдшеру  
скорой медицинской помощи Темкинской ЦРБ Шиль-
никовой Лидии Павловне за чуткое и внимательное 
отношение к пациентам. Желаю ей здоровья, счастья, 
благополучия.

в.И.Болховских, 
жительница д.Федотково


